

Danmarks Sygeplejerskehøjskole ved Aarhus Universitet,
Afdelingen i København
Fælledvej 12
2200 København N
Att.: Det undervisende personale

Dato: - 2 DEC. 2002
Kontor: 2.s.kt.
J.nr.: 2002-623/05-2
Sagsbeh.: men
Fil-navn: sygeplejerhøjskole

Kære undervisende personale ved Danmarks Sygeplejerskehøjskole

Mange tak for jeres brev af 8. november 2002 vedr. den fremtidige organisering af videreuddannelse for sygeplejersker.

Jeg er enig med jer i, at der generelt er behov for en bredere drøftelse og overvejelse om sygeplejerskernes fremtidige behov for efter- og videreuddannelse. Det har jeg også drøftet med formanden for Dansk Sygeplejeråd Connie Kruchow, og det er aftalt, at medicinaldirektør Jens Kristian Gøtrik snarest tager initiativ til en sådan drøftelse. Jeg har i et brev af 21. oktober 2002 meddelt dette til konstitueret rektor ved Danmarks Sygeplejerskehøjskole Ellinor Nicolaysen.

I skriver i brevet, at Danmarks Sygeplejerskehøjskole (DSH) ved Aarhus Universitet lukkes pr. 1. januar 2003. Hertil vil jeg gerne understrege, at det ikke er tilfældet.

Undervisningsministeriet har derimod ønsket at integrere sygeplejerskehøjskolen i Jydsk CVU og CVU Øresund i forbindelse med en generel omlægning af de sundhedsfaglige diplomuddannelser. Højskolens faglige miljøer skulle således forblive intakte. Formålet med en sådan sammenlægning er at skabe forudsætningerne for at bevare højskolens faglighed og samtidig give diplomuddannelserne helt nye muligheder for at opnå synergieffekter og faglig sparring med de øvrige sundhedsfaglige uddannelser, som er placeret ved CVU'erne.

Hvad angår spørgsmålet om DSHs forskningsforpligtelse, så har jeg fået oplyst af Undervisningsministeriet, at de undervisere, der er tilknyttet DSH, stort set har samme uddannelsesmæssige baggrund som undervisere på CVU'erne i øvrigt. Underviserne på DSH har aldrig haft hverken forskningsret eller -pligt som eksempelvis underviserne på universiteterne. Undervisningsministeriet understreger, at det er en

forudsætning for at blive godkendt til at udbyde sygeplejefaglige videreuddannelser, at det pågældende CVU indgår en forskningstilknytningsaftale med et universitet.

I spørger i brevet, hvorfor DSH ikke kan tilknyttes det universitære system og udbyde masteruddannelse i sygepleje. Danmarks Sygeplejerskehøjskole ansøgte med fællesskrivelsen af 6. juni 2002 til Undervisningsministeriet og Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling om at blive integreret i Aarhus Universitet.

Videnskabsministeriet og Undervisningsministeriet afslog i breve af 14. og 20. juni 2002 DSHs anmodning, idet ministerierne fandt, at DSH med sit udbud af mellem-lange videregående uddannelser ikke naturligt hørte hjemme i universitetsregi.

I skriver, at ifølge Undervisningsministeriets bekendtgørelse nr. 307 af 16. maj 2002 vedr. de Sundhedsfaglige Diplomuddannelser, der skal udbydes i CVU-centrene, er der i §1, stk. 2 anført: "Uddannelsen gennemføres på et niveau, der svarer til niveauet for en mellemlang videregående uddannelse," hvilket vil sige på professionsbachelorniveau, svarende til sygeplejerskeuddannelsen.

I den forbindelse skal jeg henlede opmærksomheden på de almindelige bemærkninger til lov om erhvervsrettet grunduddannelse og videregående uddannelse for voksne, hvor det bl.a. hedder, at 'Uddannelserne på de videregående niveauer i videreuddannelsessystemet kan have karakter af videreuddannelse i dybden, dvs. faglig specialisering inden for det fagområde, hvor deltagerne i forvejen har en videregående uddannelse, eller i bredden, dvs. faglig supplering uden for deltagerens eget fagområde. I forhold til uddannelserne i det ordinære uddannelsessystem er videreuddannelserne enten snævrere specialiseringer eller bredere tværfaglige forløb.' Omlægningen vil således ikke føre til en nedjustering af uddannelsernes faglige niveau.

Hvad angår tilrettelæggelsen af udbuddet af kandidat- og masteruddannelser samt udviklingen af nye kandidat- og masteruddannelser henhører dette under Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling. Men så vidt jeg er orienteret, er man på Aarhus Universitet netop i færd med at udvikle en masteruddannelse rettet mod bl.a. sygeplejersker. En sådan uddannelse vil - sammen med de netop godkendte diplomuddannelser ved CVU'erne - bidrage til udviklingen af et generelt højt efteruddannelsesniveau på det sundhedsfaglige område. Der er således ikke tale om en minimering af videreuddannelse for hverken sygeplejersker eller andet sundhedsfagligt personale; tværtimod vil denne vifte af nye uddannelser være et af svarene på samfundets behov for veluddannede vejledere, undervisere og ledere.

Jeg må samtidig gå ud fra, at amterne lever op til deres del af ansvaret for som arbejdsgivere at bidrage til højnelse af det generelle uddannelsesniveau hos sundhedspersonalet.

Med venlig hilsen



Lars Løkke Rasmussen